تاج حکم او قضا و قدر
ہرچہ فرماید آنچنان باشد
گرد نعلین رہ روی کویت
سرمہ چشم عارفان باشد
سبز شاہان شاہ ہر دو جہاں
نعمت اللہ بے گماں باشد

سید جمال الدین محمد (۱۳) المعروف بشاہ نعمت اللہ سے یہ ملاقات رسماً و تعظیماً رہی۔ اس بار ممکن ہے میر موصوف نے تعلیمات باطنی کے لئے گزارش کی ہو مگر کوئی خاطر خواہ توجہ حاصل نہ ہو سکی۔

کچھ عرصے بعد ۱۰۷۹ھ مطابق ۱۶۶۸ء میں دوبارہ شرف نیاز حاصل ہوا (۱۵)۔ اس بار انہوں نے شاہ صاحب سے التماس شغل باطنی کیا۔ حکم ملا انتظار کرو اور حاضر ہوتے رہو، انشاء اللہ کچھ ضرور بتایا جائے گا۔ اس دن سے میر موصوف جہاں بھی جاتے درس خوانی ہو یا ملاقات دوستاں، شاہ صاحب کے ملازمین خاص کر محمد مقیم دربان خاص کو اطلاع دے جاتے اور اپنے مستقر کا پتہ دے جاتے کہ ممکن ہے طلبی ہو جائے مگر اسی انتظار میں محرم ۱۰۸۰ھ مطابق جون ۱۶۶۹ء میں شاہ صاحب کی روح قفس غصری سے پرواز کر گئی (۱۶)۔ اس تاریخ سے میر امام الدین نے شاہ صاحب کی مرقد کو اپنی منزل بنا لیا اور عرصے تک جاروب کشی و مجاوری میں مشغول رہے۔ مقبرے کی تعمیر میں معماروں اور مزدوروں کے ساتھ کام کیا۔ دوستوں سے حسرت نایافت مقصود کا اظہار کرتے رہے اور سرنوشت ازلی کی مسمی سلجھاتے رہے۔

مخدوم زادہ عالیجاہ حضرت شیخ نعیم اللہ جو شاہ صاحب "کے داماد تھے" انہوں نے بھی ارشاد مخصوص کی تعلیم دی اور اجازت و خلافت سے سرفراز کیا (۱۹)۔

ان واقعات کے تیس (۳۲) سال بعد ذی الحجہ ۱۱۱۱ھ مطابق مئی ۱۷۰۰ء کی چودھویں رات کو انہوں نے خواب میں حضرت شاہ نعمت اللہ "کو دیکھا اور خیال پیدا ہوا کہ اس بار بیعت کر لیں چنانچہ تازہ وضو کے بعد بیعت سے سرفراز ہوئے اور کچھ نصیحت کے لئے عرض کیا۔ شاہ صاحب نے فرمایا:

وصیت تو قرآن است۔ ہرچہ خواہی از قرآن بخواں و بر آں عمل نما (۲۰)۔

اور نگزیب نے اگرچہ محدود مالی معاونت جاری رکھا مگر لگتا ہے اس نے رقم بہت کم کر دی کیونکہ میر امام الدین لکھتے ہیں کہ پانچ ہزار روپیہ وظیفہ مقرر ہوا اور جس وقت میر موصوف شاہ نعمت اللہ سے ملے اسی پانچ ہزار سے اخراجات پورے کئے جاتے تھے اور مستحقین کا خیال رکھا جاتا تھا۔ شہزادہ شجاع کے فرار کے بعد شاہ صاحب نے میل جول ترک کر کے "تفسیر جلالین" کی طرز پر قرآن کریم کی ایک تفسیر چھ ماہ کی محنت کے بعد ۱۰۷۱ھ مطابق ۱۶۶۰ء میں مکمل کی۔ اس سے قبل شہنشاہ جہانگیر کی فرمائش پر دہلی میں قرآن کریم کا ایک ترجمہ جس کے زیادہ تر حروف کلیہ قرآن کے اعداد کے موافق تھے مکمل کر چکے تھے۔ اس کا نام "تفسیر جہانگیری" ہے۔ یہ تفسیر بارہ سال میں مکمل ہوئی تھی (۳۰)۔ وفات کے وقت درج ذیل رباعی زبان پر تھی۔

روشن نظرم بنور بیہائی خویش

شیخ رکن الدین شطاری میر امام الدین کے مرشد تھے۔ دونوں میں ارتباط قلبی اور مہر و محبت کا ایک خاص تعلق تھا۔ ممکن ہے بچپن سے ہی میر موصوف جنڈہ آتے رہے ہوں مگر تفصیلات موجود نہیں ہیں۔ انہوں نے شیخ رکن الدین کے ملفوظات بھی جمع کئے ہیں مگر ملفوظات جمع کرنے کا خیال غالباً دیر سے آیا تھا کیونکہ ملفوظات میں ۱۱۰۳ھ مطابق ۱۶۹۲ء سے لے کر ۱۱۱۷ھ مطابق ۱۷۰۵ء تک یعنی صرف چودہ سال کے اندراجات کچھ وقفوں کے ساتھ موجود ہیں۔

میر امام الدین اپنے مرشد کی صحت و سلامتی کے لئے ہمیشہ دعاگو رہتے تھے۔ اکثر ملاقاتوں کے بعد یا جنڈہ سے وطن (را بگیر) روانہ ہوتے وقت بے چین ہو جایا کرتے تھے۔ ۱۱۰۸ھ مطابق ۱۶۹۶ء میں ایک ایسے ہی موقع پر بڑے جذباتی انداز میں مرشد کی صحت و سلامتی کی دعا کرتے ہوئے یہ اشعار تحریر کرتے ہیں: (۳۳)

خدایا تو آن ظل باکرمات

بے دار بر طالبان درت

وجودش وجود ترا یادگار

گوای وجودت بود برقرار

ترا حجت نیک در عالم است

جمہائے حق در جہاں دائم است

دوسرے موقعہ پر یہ کہتے ہیں (۳۴)

الہی ظل آل صاحب کرامت

بے بی دار بر سرہا سلامت

شیخ رکن الدین نے رمضان ۱۰۹۸ھ مطابق ۱۶۸۶ء کی شب چہارم میں نصف شب تازہ غسل کے بعد میر موصوف کو شرائط تلقین سے نوازا۔ اسی رمضان کے عشرہ اخیر میں بعضے خواندنی اور "ازکار مشرب شطار" عنایت فرمایا اور یوم عید پیش بنی اعمام حصار عید گاہ میں جبہ و دستار "شجرہ پیران شطار" اور "اجازت نامہ" سے سرفراز کیا (۳۵)۔ تحریری خلافت نامہ سلسلہ شطاریہ اسی سال کے ماہ ذی قعد میں مرحمت فرمایا (۳۶)۔ شیخ رکن الدین میر موصوف پر شفقت و رحمت خاص کی نظر رکھتے تھے۔ ان کی محبت و رحمت میر امام الدین کے نام ان دو مکاتیب سے ظاہر ہے جسے میر موصوف نے ملفوظات میں نقل کیا ہے۔ مناسب معلوم ہوتا ہے کہ ان مکاتیب کو یہاں پیش کر دیا جائے۔ زبان سادہ و سلیس ہے۔ رمضان ۱۱۰۶ھ مطابق ۱۶۹۴ء کا ایک مکتوب (۳۷)۔

نعمدہ و نعلہ تعالیٰ و تقدس آل زبہ اہل صفا، صاحب تمکین را برجادہ ارشاد طالبان علوم صوری و معنوی متمکن داشتہ بہ تجلیات جمال و هو محکم اینماکنتم (۳۸) خوش وقت و اراد۔ چہ نوید از فرط اشتیاق کہ شاہد این حال دل بہر نزول ایشان کہ ہر نوع عالم قدس است خواہد بود۔ رابطہ معنوی تسلی بخش دل مجوراں کہ آل خانہ قرب است و نہ بعد وصال و نہ فراق۔ اللہ مزید در مزید گرداند خاتمہ کار بخیر باد۔

دوسرے مکتوب (۱۱۰۸ھ مطابق ۱۶۹۶ء) میں تحریر فرماتے ہیں (۳۹)۔

حامداً و معلیاً و مسلماً و مبارکاً

برادر دلنشین سید امام الدین سلمہ اللہ تعالیٰ الی یوم الدین

مکتوبے کہ معسوب شیخ احمد باد و سرورق شرم اسماء عظام شعل توحید ناب رقم زدہ کلک واردات شدہ بود۔ خیلے مستحسن و مبارک بر شاغلان و افتقان این اشغال گردید۔ الحمد للہ المنتہ۔

(۳۱)۔

مہ زیر گل احتجاب نمود

عاشقان را بدیں عذاب نمود

پردہ از زلف بستہ براخ خود

درد و حیرت بدیں خراب نمود

گریاں جگرے زمین کشادند

آل دوست خدا دروں نہادند

والد گرامی سے خلافت:

شیخ رکن الدین شطاری سے اجازت و خلافت کے وقت میر امام الدین کی عمر اڑتیس (۳۸) سال تھی۔ اس سے تین سال پیشتر رجب ۱۰۹۳ھ مطابق ۱۶۸۳ء میں بمعمّر پینتیس (۳۵) سال میر موصوف کے والد گرامی میر تاج الدین نے انہیں اپنا "حجاز مطلق" بنا دیا اور ہر "چارودہ خانوادہ" کی اجازت جو انہیں حاصل تھی عطا کر کے اپنا نائب مقرر فرمایا (۳۲)۔ شاہ نعمت اللہ قادری سے "عالم رویا" میں بہت بعد میں ۱۱۱۱ھ مطابق ۱۷۰۰ء میں بیعت کی سعادت حاصل ہوئی مگر

کسی اور شیخ سے بیعت کا ذکر میرا امام الدین نے نہیں کیا ہے۔ قرآن بتاتے ہیں کہ سفر بنگال سے قبل وہ اپنے والد میر تاج الدین قادری شطاری سے بیعت کر چکے ہونگے کیونکہ عام طور پر روحانی خانوادوں کی یہی روش رہی ہے مگر خلافت و اجازت علوم ظاہری و معنوی کی تحصیل و فراغت کے بعد عطا ہوئی۔

خاتمہ:
و علی ملائکتک المقربین و علی اهل طاعتک
الجمعین و ارحمنا برحمتک یا ارحم الراحمین

۳۔ ملفوظات رکن الدین شطاری:

میر امام الدین راجگری کی تیسری اور اخیر تالیف ہے۔ ۷۳ اوراق پر مشتمل یہ ملفوظات جس کے دو نسخے خدائیش اور نیشنل پبلک لائبریری، پٹنہ اور ایک نسخہ ڈھاکہ یونیورسٹی لائبریری میں موجود ہے (۷۹)۔ غالباً ۱۱۱۷ھ مطابق ۱۷۰۵ء میں شیخ رکن الدین شطاری کے انتقال کے بعد مرتب کئے گئے کیونکہ اس میں شیخ کے وصال کے حالات اور انتقال کی قطعہ تاریخ درج ہے (۸۰)۔ ممکن ہے اس سے پہلے یہ ملفوظات میر موصوف نے اپنی یادداشت یا بیاض میں نقل کئے ہوں۔ ہر چند کہ اوائل عمری سے شیخ رکن الدین کے حلقہ ارادت میں شامل تھے اور قبل خلافت سے بھی سرفراز ہو چکے تھے مگر ملفوظات جمع کرنے کا خیال دیر سے آیا ہوگا۔

ملفوظات میں ۱۱۰۳ھ مطابق ۱۶۹۲ء سے ۱۱۱۷ھ مطابق ۱۷۰۵ء تک تقریباً چودہ ۱۴ سال کے اندراجات و قفوں کے ساتھ موجود ہیں۔ چونکہ میرام الدین دریائے گنگا کے جنوب راجگڑ میں رہتے تھے اور وقتاً فوقتاً ملاقات کے لئے شمالی ہمارے جندبا آیا کرتے تھے لہذا قفوں کا ہونا لازمی ہے۔

شروع: ملفوظات شیخ الاسلام و المسلمین قطب المشایخ قطب الحق والدین مجمع اسرار ذات و مظهر آثار صفات صاحب ارشاد و تلقین والی ولایت ہند آیت متین نمونہ بقیہ سلف صاحب کمال و کامگاری مخدومی شیخ عین الدین عبدالباری المشترب شیخ رکن الدین احمد ۱۰۰۰۰۰ الخ۔

شرف اول (۱۶۹۲ء): ربیع الاول ۱۱۰۳ھ اور اسی ماہ میں ختم کل سولہ مجلسیں۔

شرف ثانی (۱۶۹۳ء): رمضان تازی الحجہ ۱۱۰۶ھ، تیس ۲۳ مجلسیں۔

شرف ثالث (۱۶۹۶ء): شروع میں کوئی تاریخ درج نہیں ہے اختتام شوال ۱۱۰۸ھ دس مجلسوں پر مشتمل ہے۔

شرف رابع (۱۷۰۳-۱۶۹۷ء): ذی قعدہ ۱۱۰۹ھ تازی الحجہ ۱۱۱۶ھ۔ انتیس ۲۹ مجلسوں پر مشتمل ہے۔

شرف خامس (۱۷۰۵ء): ۸ جمادی الثانی تا ۱۸ جمادی الثانی ۱۱۱۷ھ چھ مجلسوں پر مشتمل ہے۔

یوں تو ملفوظات رکن الدین شطاری کا اصل موضوع تعلیمات تصوف ہے مگر تاریخ کے طالب علم کے لئے بھی اس میں بڑی دلچسپ معلومات فراہم کی گئی ہیں۔ تاریخی واقعات پر مشائخ کا رد عمل بھی صاف عیاں ہے۔